
  

Program rozvoje obce
Modrá

na období od 2016 do 2025



Úvod

Program rozvoje obce Modrá je dokumentem, v němž jsou zakotveny rozvojové priority obce Modrá.
Podkladem pro vznik Programu rozvoje obce byl zejména zpracovaný „Program obnovy venkova –
obec Modrá 1993 – 2015“ a územní plán obce, současné potřeby obce a výhledové záměry, kterými
se obec bude postupně zabývat a dle možností řešit.

Zastupitelé obce vnímali a brali v potaz priority i před vypracováním tohoto dokumentu.
Nejaktuálnější dokument sledující priority obce je výše zmíněný „Program obnovy venkova – obec
Modrá 1993 – 2015“. Chybí zde však opora v odborných analýzách, dále bylo třeba sjednotit
koncepční zpracování s novou metodikou zpracování územních plánů a vytvořit komplexní plánovací
dokument. Sjednocená písemná podoba struktury cílů a priorit napomůže k jejich snadnějšímu
naplnění – jednak je stanovena časová hierarchie jednotlivých priorit (které priority jsou důležitější
než jiné) a časový plán jejich naplnění, jednak jsou v dokumentu definovány realizační podmínky
(konkrétní činnosti, odpovědný subjekt, využitelné zdroje financí apod.). Program rozvoje obce bude
oporou pro lepší a efektivnější plánování dílčích úkolů a řízení obce a také oporou pro rozhodovací
procesy, tak aby obec efektivněji využívala finanční prostředky z vlastního rozpočtu i dostupné
dotace. Představitelé obce se budou moci kromě běžných operativních činností (řešení každodenních
problémů) věnovat detailně také dlouhodobějšímu plánování a řízení rozvoje obce.

Program rozvoje obce:

zachycuje hlavní problémy a předpoklady obce a formuluje možná řešení – umožňuje tak komplexní●

přístup k řešení problémů a podporuje efektivní využívání finančních kapacit obce;
je podkladem pro rozhodování orgánů obce v rozvojových záležitostech;●

slaďuje představy jednotlivých subjektů o rozvoji obce – slouží tak k prevenci budoucích sporů a●

zajišťuje kontinuitu udržitelného rozvoje obce;
podporuje vytvoření platformy spolupráce různorodých subjektů v obci tak, aby byl využit potenciál●

lidí i organizací působících v obci;
zvyšuje šance získat finanční prostředky z vnějších zdrojů (např. z dotačních titulů).●

Program rozvoje obce je hlavním nástrojem řízení rozvoje obce. Program vznikl na základě poznání
situace v obci, názorů a potřeb občanů, kteří měli možnost se svobodně vyjádřit i na veřejném
projednání návrhu Programu rozvoje obce, který formuluje představy o budoucnosti obce spolu s
činnostmi vedoucími k naplnění dohodnutých představ.

Program rozvoje obce Modrá byl vypracován v období září 2014 – prosinec 2015 na desetileté
plánovací období 2015 – 2025.

Strana 1 z 25



A. ANALYTICKÁ ČÁST

A.1 Charakteristika obce
1. Území

Obec Modrá, dříve zvaná také Neudorf, se nachází ve Zlínském kraji, v bývalém  v okrese Uherské
Hradiště v nadmořské  výšce 210 - 250 m.n.m. Legislativně  vznikla až v roce 1786, ale  kořeny
zdejšího osídlení sahají do dávné minulosti. Obec Modrá patří do správního obvodu obce s rozšířenou
působností Uherské Hradiště. Je členem dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Buchlov, Místní
akční skupiny Buchlov, Spolku pro obnovu venkova a Svazu místních samospráv. Obec leží 8 km
severovýchodně od Uherského Hradiště, v podhůří Chřibů, přímo sousedí s obcí Velehrad a 28 km od
krajského města Zlína.

Celková výměra katastru je 181,89 ha a převažují zemědělské půdy -  153,61 ha. Výměra
zastavěných ploch činí 10,23 ha,  za zmínku stojí několik hektarů vinic a  vodních ploch, které jsou
tvořeny několika rybníky, které byly z větší části  postaveny po roce 1989. Tyto nádrže jsou v
majetku obce a slouží k rybolovu, zdržení vody v krajině  i rekreaci. Obcí protéká Modřanský potok ,
který se vlévá do řeky Salašky a dále do řeky  Moravy. Obec ze dvou stran obklopují pole, z převážné
většiny v majetku soukromých zemědělců. Za těmito poli se nacházejí lesy, které jsou v současnosti
majetkem církve. Velká část polností na katastru obce byla navrácena rovněž církvi (historický
majetek kláštera, apod.).

 

 

 

 

2. Obyvatelstvo

Demografická studie

K 31.12. 2014 žilo v obci Modrá celkem 710 obyvatel. Za posledních 10 let dochází k mírnému
nárůstu obyvatelstva ( viz graf). K největšímu nárůstu  od roku 2003 došlo v letech 2010 - 2011. Co
se týká  minulého století, v roce 1910 měla obec cca 400 obyvatel, v letech 1930 - 1950 narostl počet
obyvatel postupně na 520 a do roku 1961 se zvýšil na 670 obyvatel.  Příčinou postupného růstu
počtu obyvatel je lokalita obce, blízkost bývalého okresního města Uherské Hradiště a hlavně
vybavenost a její atraktivita. Rozvoj obce je dán velmi dobře zpracovaným Územním plánem.

 

Vývoj počtu obyvatel obce Modrá v letech 2003 - 2014

Ke  zhodnocení věkové struktury obyvatel byl použit tzv. index stáří (poměr počtu obyvatel nad 65 let
k obyvatelstvu věkové skupiny 0-14 let). V obci Modrá  tvořil v roce 2014 index stáří 109,02%, což
je nízká hodnota oproti  bývalému okresnímu městu Uherské Hradiště (127,62%) i Zlínskému kraji
(126,26 %). Z těchto údajů vyplývá, že obec Modrá je opravdu obcí, kde i mladí lidé rádi zůstávají a

Strana 2 z 25



zakládají si zde rodiny.

 

Struktura obyvatelstva

Podíl mužů a žen podle pohlaví je poměrně vyvážený. Ve věku  15-59 žije v obci 201 mužů a 208 žen.
Ve věkové kategorii 60-64 je mužů 20 a 26 žen. Počet obyvatel ve věkové kategorii 0-14 je 122 a nad
65 let 133 obyvatel

Věková struktura obyvatel obce Modrá v roce 2014

Pramen: ČSÚ

 

 

 

Index stáří

Strana 3 z 25



Změna počtu obyvatel a věkové poměry v obci Modrá

 
Počet
obyvatel
v roce
2014

Změna počtu
obyvatel
(2001-2011)

0-14
let (%)

65 a
více let
(%)

Index
stáří

Změna
podílu
obyvatel
0-14 let
(2003-2013)

Změna
podílu
obyvatel
65+ let
(2003-2013)

Modrá 710,00 90,45 17,18% 18,73% 109,02 91,65 78,18
ORP
UHERSKÉ
HRADIŠTĚ

90 332,00 100,98 14,20% 17,92% 127,62 106,06 79,02

Okres
Uherské
Hradiště

142
989,00 102,16 14,24% 18,44% 129,50 107,53 77,90

Zlínský kraj 585
261,00 102,60 14,52% 18,33% 126,26 105,75 77,04

ČR 10 538
275,00 98,02 15,19% 17,84% 117,45 100,26 78,10

Pramen: ČSÚ

Vzdělanostní struktura

 Podle výsledků SLDB 2011 má vysokoškolské vzdělání v obci  11,7 %, v porovnání s
celorepublikovým průměrem je to jen o 0,7 % méně. Vzhledem ke skutečnosti, že je zde vyšší podíl
osob ve věku do 15 let (17,2%), velká část obyvatel dosud neukončila vzdělávací proces, a tím mohou
být výsledné hodnoty mírně zkreslené.  Další hodnoty nám přesně ukazuje níže uvedený graf.

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělanostní struktura obyvatel obce Modrá v roce 2011

 

Strana 4 z 25



Pramen: ČSÚ

 

Prognóza populačního vývoje

Populační vývoj obce je ve značné míře odrazem  atraktivity pro její obyvatelstvo a výrazně ovlivňuje
její budoucí vývoj.  Je proto důležitým aspektem pro další rozvoj obce. Reálná prognóza počítá s
mírným nárůstem obyvatelstva o cca 50 do roku 2020. V prognóze je zohledněn očekávaný růst
počtu obyvatel jak migrací, tak i přirozeným přírůstkem.

Naplnění demografické prognózy bude záviset na vývoji věkové struktury obyvatelstva, přirozené
měně obyvatelstva a na migračních tendencích, tzn. emigraci obyvatel ze sídla do měst a naopak. S
tím jsou spojené zvýšené nároky  na bydlení a občanskou vybavenost.

 

3. Hospodářství

Ekonomická situace

Většina zaměstnaných obyvatel vyjíždí za prací mimo obec. K 31.12.2014 činil podíl dojížďky za prací
48,23 %, vyjížďka se uskutečňuje především do Uherského Hradiště a Zlína, část žen je zaměstnána
v obci Velehrad v Ústavu sociální péče. Do obce příjíždí za prací 16 osob.

Nejvyšší podíl ekonomicky aktivního obyvatelstva obce je zaměstnán ve službách, a to 52,75 %,
oproti průměru ve Zlínském kraji činí 46,94 %. V průmyslovém sektoru a stavebnictví  pracuje 31,72
%  ( průměr ZK 40,80 % a v  zemědělství a lesnictví 1,94 % (průměr ZK 2,55 %).

Strana 5 z 25



Struktura zaměstnanosti v obci Modrá podle odvětví v roce 2011 (%)

 Zemědělství a lesnictví Průmysl a stavebnictví Služby
Modrá 1,94% 31,72% 52,75%
UHERSKÉ HRADIŠTĚ 2,49% 42,86% 46,74%
Zlínský kraj 2,55% 40,80% 46,94%
ČR 2,74% 32,23% 53,87%

Pramen: ČSÚ

Ekonomické subjekty v obci

 
Celkově je v obci evidováno 88 podnikatelských subjektů, ve většině případů se jedná o OSVČ (88,64
%). Dále je v obci evidováno 8 mikropodniků, podnikajících převážně ve službách, zdravotnictví a
stavebnictví a  2 malé podniky s počtem zaměstnanců 10 - 49, které se realizují ve službách a
stavebnictví.

Co se týká drobných živnostníků, tzv. OSVČ, převažuje zde stavebnictví, finanční služby a
poradenství, pohostinství, ubytovací služby a drobná řemesla.

 

 

Struktura podnikatelských subjektů podle velikosti v obci Modrá v roce 2014

Počet zaměstnanců Kategorie Absolutně Relativně (%)
do 10 mikropodniky 8 -
10-49 malé podniky 2 -
50-249 střední podniky 0 -
250 a více velké podniky 0 -
nezjištěno - 78 -

Pramen: ČSÚ

Struktura podnikatelských subjektů podle odvětví v obci Modrá v roce 2013

Strana 6 z 25



Pramen: ČSÚ

Pozemkové úpravy

Aktuální Územní plán obce Modrá nabyl účinnosti v roce 2010.  Navazující Zpráva o uplatňování
územního plánu  za období 13.2.2010 - 11.9.2014  zhodnotila aktuálnost úpzemního plánu,
zastupitelstvo obce ji projednalo a shledalo, že územní plán  je stále dostačující a není třeba řešit
závažné změny.

Z nového územního plánu vyplývá možnost menšího rozvoje nové výstavby, a tím i možný mírný
nárůst počtu obyvatelstva migrací. Pro tyto zástavby jsou vytypovány lokality vhodné k zastavění, a
to při cyklostezce u Ondrova lesíku, výhledově připravovaná lokalita "Pod Klínky" (budoucí souběžná
ulice za zahradami nad hřištěm ve směru Velehrad),  v lokalitě navazující na místní trať Podléští
(před areálem bývalého družstva ve směru Velehrad). Další stavební místa zůstávají  uvnitř  stávající
zástavby obce.  Obec nemá zájem podporovat další rozšiřování zástavby do volné krajiny a stejně tak
rozšiřování zástavby ve směru k ochrannému pásmu NKP Modrá "Na Díle". V údolní nivě mezi
Hotelem u Velehradu a hranicí řadové zástavby obce zůstává nadále záměr ponechat polnosti,
případně louky s možností vodních prvků bez další zástavby rodinnými domy.

Největšími připravovanými zásahy do pozemků je rozpracovaná realizace krajinářsky pojatých
protipovodňových opatření s případným využitím k odběru užitkové, příp. pitné vody. Rovněž má
obec zpracované projekční záměry na protierozní opatření na svazích v současných polnostech.
Rozsáhlejší pozemkové řízení proběhne z důvodů zabezpečení nezbytně nutné kapacity pro
parkování  v turisticky navštěvované lokalitě areálů archeoskanzenu a Živé vody, kde je připravován
vznik parkoviště pro cca 120 osobních automobilů a 12 autobusů, které bude využitelné rovněž jako
točna pro pořádání velkých akcí, zejména pro kyvadlovou dopravu při dnech Lidí  Dobré vůle. Na
parkoviště by mělo navazovat i záchytné stání pro nárazové a výjimečné parkování.

Obec je kompletně plynofikována, má vodovodní řád, kanalizaci, čistírnu odpadních vod, rozvody tel.
sítě. Obec je celá elektrifikována, veškeré kabely jsou vedeny pod zemí, na střechách obecních budov
jsou 2 malé fotovoltaické elektrárny, zásobující elektřinou veřejné osvětlení.  Nově jsou
zrekonstruovány místní komunikace a chodníky.

Strana 7 z 25



Cestovní ruch

Z hlediska atraktivity cestovního ruchu se obec nachází v podhůří Chřibů  v turisticky vyhledávané
oblasti. Disponuje atraktivní a zachovalou přírodou v okolí obce a zároveň dostatečnou
infrastrukturou. Zachovalá příroda se zajímavými prvky krajiny, včetně několika rybníků je lákadlem
pro příznivce turistiky, cykloturistiky, milovníky pěších tůr i rybáře. Nejvyhledávanějšími cíly turistů
jsou mimo přírody areál archeoskanzenu  s replikami staveb z 9. století a areál Živá voda -
sladkovodní a botanická  expozice.  K ubytování návštěvníků a turistů slouží hotely i penzion, v
sousedním Velehradu i kemp, církevní ubytovna, atd.

Turistické stezky a cyklotrasy

Okolí obce je protkáno hustou sítí označených turistických a cykloturistických tras. Jejich součástí
jsou naučné stezky s informačními cedulemi, které byly v nedávné době obnoveny. Obcí prochází i
poutní cesta Velehrad - sv. Hostýn, na které se nachází značky, dřevěné přístřešky, panely s
informacemi turistickými, poutnickými i náboženskými, atd.

 

Trh práce

Míra nezaměstnanosti  v obci Modrá  v prosinci 2014 dosahovala 7,9 %, což představuje 27
uchazečů  o zaměstnání evidovaných na Úřadu práce v Uherském Hradišti. Míra nezaměstnanosti ve
Zlínském kraji ve stejném období činila 7,4 %. Pro sledované období 2007 - 2011 platí také
nadprůměrná míra nezaměstnanosti oproti Zlínskému kraji.

Vývoj nezaměstnanosti v posledních letech se přibližuje trendu vývoje celé ČR i jednotlivých krajů.
Od roku 2008 můžeme pozorovat prudký nárůst míry nezaměstnanosti, jehož vrcholu dosahují různé
územní celky v letech 2009 - 2011.  Vrcholu křivky nejdříve dosáhlo Hlavní město Praha, následovala
velká města a nakonec reagovaly zvýšenou měrou nezaměstnanosti i jednotlivé obce. V prosinci roku
2014  se sledované celky již téměř blíží hodnotám, které byly zaznamenány před období  tzv.
ekonomické krize.

 

 

Vývoj podílu nezaměstnaných osob

Strana 8 z 25



Pramen: ČSÚ

 

4. Infrastruktura

Technická infrastruktura

Obec má kompletně vybudovanou jednotnou kanalizační síť, která je zakončena ve společné čistírně
odpadních vod pro obce Modrá, Velehrad a Salaš. Veřejným vodovodem je pokryto 100 % obce a je
ve správě SVAK Uherské Hradiště.  Dále je obec kompletně plynofikována a elektrifikována. V obci
fungují na střechách obecních domů (Obecní úřad a Obecní dům - bývalá škola) dvě malé
fotovoltaické elektrárny a na ně je napojeno veřejné osvětlení. Veškeré kabely jsou umístněny v zemi.
V obci je nově vybudován bezdrátový obecní rozhlas (rok 2014) , jehož součástí je  protipovodňový
varovný systém. Síť telekomunikačních spojů je náležitě nadimenzována, obcí prochází dálkový
optický kabel s možností velmi širokého využití.  Obec má plné pokrytí internetem a využívá
informačního kanálu prostřednictvím internetu. Připojení internetu je možno jak kabelově, tak i
vzduchem skrze síť WIFI, počítá s využitím sítě LIPI.

Dopravní infrastruktura

Obec má vybudovány místní komunikace - vesměs s dláždděným  povrchem a podporuje především 
realizaci dalších dlážděných povrchů s možností vsakování dešťové vody.  U hlavních tahů jsou 
vybudovány chodníky. Obcí prochází silnice III. třídy. Místní komunikace navazují na silniční síť a
tvoří tak společnou základní komunikační kostru zástavby. Většina původních komunikací byla
zrekonstruována, další případné opravy jsou v plánu obce.

Napojení na hlavní silniční síť

Obec Modrá je prostřednictvím silnice III. třídy č. 42 826 napojena na hlavní silniční síť I. třídy č. 55.
Jedná se o napojení do Starého Města a dále směr Uherské Hradiště nebo krajské město Zlín. Další
napojení z obce Modrá je ze silnice III. třídy č. 42 826 po silnici II. třídy č. 432 směr Zdounky -

Strana 9 z 25



Kroměříž a dále napojení Modrá - Velehrad - Buchlovice po silnici I.třídy  E 50.

 

Doprava v klidu

Parkování je umožněno mimo garáže rodinných domů před objekty občanského vybavení. Jedná se
spíše o menší plochy. Největší je před Obecním úřadem a před zdravotnickým zařízením.  Další
parkování je umožněno podél místních komunikací a na soukromých pozemcích občanů. V
současnosti se na obecních pozemcích budují malá, záchytná parkoviště.

Dopravní obslužnost

Většina občanů vyjíždí za prací mimo obec. Podobná situace je i u dětí a mládeže, která vyjíždí z obce
do škol.  Nejvíce dětí dochází do vedlejší obce Obce Velehrad, kde se nachází mateřská škola i
základní škola. Dále žáci a studenti dojíždí každý den do základních, středních i vysokých škol.
Dojížďka se uskutečňuje především do okolních měst, a to do Starého Města, Uherského Hradiště
a krajského města Zlín. Studenti vysokých škol dojíždí převážně do  Brna, Olomouce, Prahy a
 Ostravy. Obec Modrá není doposud napojena na žádný integrovaný dopravní systém.

Autobusová doprava

Autobusová hromadná doprava je zajišťována pravidelnými autobusovými linkami Salaš - Velehrad -
 Modrá - Uherské Hradiště v obou směrech. Počty spojů jsou uvedeny v tabulce.

Dopravní dostupnost obce autobusovou
dopravou
Směr Dny Počet spojů denně
Modrá - Uherské Hradiště pracovní 17
mimopracovní 6
Uherské Hradiště - Modrá pracovní 13
mimopracovní 8

 

Železniční doprava

Obec Modrá není napojena na železniční síť a neleží na žádné železniční trase. Nejbližší stanice je
stanice Staré Město, vzdálená 5 km.  Výhodnější typ dopravy pro obyvatele obce Modrá je
autobusová nebo automobilová doprava. Hodně občanů využívá při dojížďce za prací kola.

 

 

5. Vybavenost obce

Dostupnost zařízení občanské vybavenosti

Strana 10 z 25



Vybavenost v obci

Vzhledem k populační velikosti jsou v obci zajištěny základní služby občanské vybavenosti částečně,
chybí základní škola a mateřská škola, pošta. V obci se nachází ordinace praktického lékaře pro
dospělé,  zubní ordinace a knihovna.  V obci je obchod se smíšeným zbožím, dva hotely, bufet
Centrum slováckých tradic s pálenicí a jedna hospoda s penzionem. Dále se zde vyskytují drobná
řemesla - stolářství, cukrářská výroba, zednické práce, atd.

Domovní a bytový fond

Obytná zástavba v obci je převážně nízkopodlažní (1-2 podlaží). Převažují novější dvojdomky i
izolované rodinné domy. Ve starší zástavbě dochází většinou k úpravám fasád jejich zateplením,
výměně oken za nová, popřípadě výměně rovných střech za šikmé - sedlové. Část starých rodinných
domů byla zbourána a byly vystaveny domy nové.  Vzhledem ke skutečnosti, že se to v minulosti
nepodařilo vždy architektonicky sladit s potřebou urbanistického řešení obce, byl obcí pověřen
architekt, který navrhl možné úpravy fasád veřejných budov i rodinných domů. Pro obec je typická
řadová zástavba. Rovněž je potřeba dodržovat místní stavební ráz, a to včetně barev fasád, střech,
atd. K tomuto účelu bude potřeba zajistit vhodnou legislativní podporu.

Domovní a bytový fond v obci Modrá dle SLDB 2011

Počet domů 211
Počet obydlených domů 193
Podíl obydlených domů 91,47%
Podíl obydlených domů v ČR 83,40%
Počet rodinných domů 191
Podíl rodinných domů 90,52%
Podíl rodinných domů v ČR 72,18%
Podíl bytových domácností vybavených počítačem a připojením na internet 50,00%
Podíl bytových domácností vybavených počítačem a připojením na internet v ČR 53,00%

Pramen: ČSÚ

 

Rozvojové plochy pro bydlení

V roce 2010 byl schválen aktuální územní plán, který počítá s mírným rozrůstáním obce o další 
zástavbu rodinnými domy, byly vytypovány vhodné lokality k zastavění, a to převážně při cyklostezce
u Ondrova lesíku, výhledově připravovaná lokalita "Pod Klínky" (budoucí souběžná ulice za
zahradami nad hřištěm ve směru Velehrad), v lokalitě navazující na místní trať Podléští ( před
areálem bývalého družstva ve směru Velehrad).  Další stavební místa zůstávají uvnitř stávající
zástavby obce. Za posledních několik let je vyhrazené území postupně zastavováno rodinnými
domky.

Školství a vzdělávání

V obci Modrá není základní ani mateřská škola. Děti a žáci denně dojíždějí do MŠ a ZŠ Velehrad,

Strana 11 z 25



menší počet dojíždí do Starého Města a Uherského Hradiště. Vyjížďka do středních škol a odborných
učilišť  se koná do Velehradu, Starého Města a  Uherského Hradiště. Výjimku tvoří studenti vysokých
škol, kteří dojíždí po celé republice. V obci funguje tzv. Lesní školka - Klíček

Zdravotní a sociální péče

Zdravotní péče

V obci je ordinace praktického lékaře pro dospělé a zubní ordinace. Praktický lékař pro děti a dorost
se nachází nejblíže ve Starém Městě, vzdáleném 4 km. Za další zdravotnickou péčí dojíždějí
obyvatelé převážně do Uherského Hradiště, vzdáleného 8 km. Stanoviště rychlé záchranné služby se
nachází také v Uherském Hradišti, stejně tak nejbližší nemocnice. Dojezdová vzdálenost rychlé
záchranné služby splňuje legislativně stanovenou maximální dobu dojezdu.

Sociální péče

V obci se nenachází žádný druh sociálních služeb. V nejbližším městě Uherské Hradiště mohou
občané využívat služeb Oblastní charity Uherské Hradiště, a to převážně Centrum denních služeb
pro seniory, domácí pečovatelskou službu a Domov pokojného stáří a Odlehčovací službu v Boršicích,
vzdálených 13km.

Spolková činnost

Důležitým článkem podpory soudržnosti obyvatel Modré jsou místní spolky  a organizace, které v
průběhu roku pořádají celou řadu dnes již tradičních společenských a kulturních akcí. Ty jsou
navštěvovány nejen místními obyvateli, ale i návštěvníky z okolí. Společenský život významně
doplňují a zpestřují děti a mládež.

Český  junák - Svaz skautů a skautek -  středisko Modrá má 190 členů, z toho je cca 60 z obce
Modrá. Původní vznik v roce 1946 do roku 1948, potom 1968 -1970, poslední obnovení na přelomu
roku 1989 - 1990

Dětský folklorní kroužek Modřánek - jedná se o kroužek dětí, zabývajících se folklorem od
nejmenší věkové kategorie až po středoškoláky

Folková kapela Lončáci a Mužský pěvecký sbor  - vznik v roce 2008

Sbor dobrovolných hasičů - vznikl v roce 1921, v současné době má 35 členů

Český zahrádkářský svaz - Svaz byl založen v roce 1937, poté zanikl a obnoven byl v roce 1963. V
současnosti jsou členy převážně vinaři

Velkomoravané - hlavní činností jsou ukázky a vzdělávací aktivity z období Velké Moravy, zahájení
činnosti v roce 2004. V současnosti cca 30 členů.

Místní sportovci - dobrovolné sdružení dospělých sportovců, pořádajících utkání ve fotbale,
florbale, vodním pólu, atd.

Společně fungující sdružení s obcí Velehrad -  Myslivecké sdružení Háj, Sokol - sportovní oddíl
šachů, fotbalu a odbíjené a kapela Velblue a několik kroužků při ZŠ Velehrad

 

Strana 12 z 25



 

Kultura

V oblasti kultury je pro občany Modré k dispozici dvakrát týdně knihovna, která sídlí v prostorách
budovy obecního úřadu. Pro veřejnost je zde také zdarma  přístupný internet. Knihovna pořádá čtení
se spisovateli a také je spolupořadatelem mnoha společenských akcí. Kulturní vyžití v obci je možné i
na mnoha akcích, pořádaných v areálech archeoskanzenu a Živá voda.

V obci nalezneme  historické památky. Nezvýznamnější je lokalita "Na díle" se základy kostelíka z 9.
století. Tato lokalita je národní kulturní památkou. Další památkou jsou  kamenné kříže.

Sport

Obec Modrá nabízí sportovní i rekreační vyžití jak místním obyvatelům, tak i návštěvníkům a
rekreantům. Nedílnou součástí života na Modré je zájmový sportovní spolek, zahrnující především
fotbalisty a stolní tenisty. Fotbalisti pořádají každoročně sportovní turnaje i kulturní akce. K
provozování sportovních a rekreačních aktivit slouží fotbalové hřiště i sály v obecním domě. Okolí
obce nabízí pro sportovní vyžití také možnost sportovního rybolovu,  cyklotrasy a v zimě běžecké
trasy.

 

 

 

6. Životní prostředí

Pro zhodnocení celkového stavu životního prostředí v obci byl použit tzv. koeficient ekologické
stability (KES). Koeficient ekologické stability je poměrové číslo a stanovuje poměr ploch tzv.
stabilních a nestabilních krajinotvorných prvků ve zkoumaném území podle vzorce. V obci Modrá
koeficient dosahuje hodnotu 0,21. Jedná se tedy o problematické území s malou stabilitou krajiny, a
to z důvodů intenzivního zemědělského hospodaření, zejména na zdejším svažitém území. V minulých
letech obec již zrealizovala několik velmi úspěšných projektů, ale je nezbytně nutné pokračovat v
obnovení protierozních opatření na svazích a nadále podporovat program udržení vody v krajině.
Problémem zůstává flyšové podloží na svazích a je tedy nutné vytypované lokality využívat pro
remízky, sady, atd.

 Obec Modrá v roce 2015 realizovala projekt, který komplexně řeší problematiku odpadového
hospodářství, tedy sběr, separaci a svoz odpadů. Vedle obecního úřadu vzniklo zázemí pro nakládání
s odpady, tzv. malý sběrný dvorek, kde jsou umístněny kontejnery na separaci odpadů. Součástí
projektu  byl i nákup kompostérů o objemu 1100 l pro cca 40 % domácností.  . V rámci služeb OTR
probíhá klasický svoz domovního odpadu 1 x za 14 dní, papíru také 1x za 14 dní,  plastů  1 x za 7 dní
a svoz nebezpečného odpadu 3 x za rok. Odpad kategorie ostatní mohou občané zdarma ukládat ve
Sběrném dvoře v Buchlovicích.

 

Struktura využití půdy

Strana 13 z 25



Pramen: ČSÚ

 

Alternativní zdroje energie a energeticky úsporná opatření

Obec Modrá je příkladem aktivní ochrany životního prostředí prostřednictvím komplexních
energetických úsporných opatření a využívání obnovitelných zdrojů energie. Snahou obce je omezit
negativní vlivy lidské činnosti na okolní přírodu a dodržovat při plánování a realizaci rozvojových
plánů principy trvale udržitelného rozvoje. Obec se zaměřila na snižování spotřeby paliv a energií  a
zvýšení využívání alternativních zdrojů energie v obecních objektech. Obec Modrá v roce 2010 
realizovala projekt, kdy byly na střechách obecních domů vybudovány 2 malé fotovoltaické
elektrárny, které dodávají elektrickou energii do sítě a do veřejného osvětlení obce na fotovoltaiku. 
V rámci dalších opatření byla v areálu Živá voda instalována tepelná čerpadla, nové Centrum
slováckých tradic využívá rekuperaci tepla z pálenice spolu s tepelnými čerpadly. Část občanů
využívá moderních kotlů na spalování dřeva. V připravovaném období bude i obec ve svých objektech
realizovat modernizaci otopných systémů.

 

7. Správa obce

Subjekt obce Modrá vznikl  v roce 1990 na základě zákona č. 367/1990 Sb., o obcích a je územním
samosprávným celkem s právní subjektivitou. Je základním územním samosprávným společenstvím
občanů a tvoří územní celek, který je vymezen hranicemi obce Modrá. Obec Modrá je spravována
zastupitelstvem obce. Zastupitelstvo je devítičlenné a v jeho čele stojí starosta. Starosta obce je
jediný uvolněný zastupitel v obci. Obec má zřízeny dva výbory - finanční a kontrolní.  Dále zajišťuje
správu a údržbu obce, obecní zeleně, likvidaci odpadů, podporuje a částečně organizuje kulturní a
sportovní činnost v obci. Pod svou správou má také areály archeoskanzen a Živá voda a vodní
nádrže.

Strana 14 z 25



Hospodaření obce
V rámci rozpočtu má obec každoročně vyčleněny finanční prostředky, které slouží k zabezpečení
rozvoje obce, její infrastruktury a služeb.

Obec v roce 2013 hospodařila s částkou 18 milionů Kč. S největším objemem financí obec
hospodařila v roce 2011, kdy získala i největší objem dotací ve sledovaném období. V tomto roce byl
vybudován areál Živá voda. Dotace byly čerpány především ze strukturálních fondů EU a ze státního
rozpočtu a jejich celková výše činila v období 2009 až 2013 více než 46 mil. Kč.

Vývoj rozpočtového hospodaření v obci Modrá v letech 2009 - 2013 (v tis. Kč)

Pramen: ČSÚ

Komunikace s občany
Komunikace s veřejností je obcí vnímána jako jeden ze základních aspektů, který ovlivňuje kvalitu
řízení obce. Komunikace s občany je řešena několika způsoby tak, aby vyhovovala všem skupinám
zájemců o informace bez ohledu na věková či jiná omezení. Kromě osobního kontaktu s občany na
veřejných projednáních je využívána úřední deska, webové stránky obce www.obec-modra.cz a e-
mailová korespondence.

Strana 15 z 25

http://www.obec-modra.cz


Vnější vztahy a vazby
Obec je v současné době členem šesti sdružení obcí, a to Dobrovolný svazek obcí - Mikroregion
Buchlov, Místní akční skupina Buchlov, Sdružení místních samospráv, Spolek pro obnovu venkova
ČR, Sdružení měst a obcí Východní Moravy, Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska a jednoho
svazu - Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky. Obec Modrá bude nadále
podporovat spolupráci se zahraničními partnery, a to zejména s obcemi, se kterými má již dobré
partnerské vztahy - Uhrovec, Bojná, Modra nad Cirochou (SK). Vzhledem k tomu, že od roku 1996
obec Modrá má tzv. Školu obnovy venkova a má velmi dobré bohaté zkušenosti se vzděláváním
starostů, aktivistů v rámci POV, bude i nadále podporovat vzdělávací aktivity v připravovaném
období. I nadále se budeme zapojovat do soutěží, jako např. Soutěž Vesnice roku, atd.

 

Dobrovolný svazek obcí - Mikroregion Buchlov

Modrá je členem dobrovolného svazku obcí Mikroregion Buchlov, který byl založen v roce 1999 a v
současnosti sdružuje celkem 14  obcí. Účel založení svazku obcí je rozvoj regionu, a to v několika
oblastech. Tato organizace se řídí svými strategickými dokumenty, které si zpracovala pro rozvoj
pospolitosti a zviditelnění regionu tvořeného těmito obcemi. Prioritou svazku je rozvoj cestovního
ruchu.

 

Místní akční skupina Buchlov

Obec Modrá je také členem MAS Buchlov, z.s., založené v roce 2004 a sdružuje členy z území
Mikroregionu Buchlov. Jedná se o 14  samosprávných obcí a další členové z neziskového, veřejného i
soukromého sektoru. Celkem má 42 členů. Tato organizace se řídí strategickým plánem  MAS
Buchlov , což představuje ucelenou sadu cílů, priorit, opatření, nástrojů řízení a návrhů realizace
změn na území MAS Buchlov v období 2014 - 2020. Strategie představuje i samotný proces řízení
těchto změn včetně průběžného sledování a vyhodnocování realizace jejích výsledků. Hlavním cílem
je společná podpora udržitelného rozvoje venkova, kvalita života a služeb, zemědělství a lesnictví,
podnikání a zaměstnanost s kulturním dědictvím Sídlo MAS Buchlov je v Buchlovicích.V obci Modrá
byly realizovány projekty zaměřené na nakládání s odpady, revitalizaci veřejných prostranství, atd.
Byly vydány materiály ke zvýraznění našeho regionu, tiskoviny, filmy, atd.

 

Sdružení místních samospráv

Sdružení místních samospráv ČR je nevládní apolitickou organizací s celostátní působností, která
sdružuje a hájí zájmy obcí a měst v ČR. Ze širokého spektra aktivit ve prospěch samospráv lze
zmírnit především prosazování spravedlivého dělení daňových výnosů mezi obce a města v ČR
(rozpočtové určení daní). Agenda SMS ČR dnes zahrnuje připomínkování nejrůznějších legislativních
návrhů, prezentace a prosazování potřeb menších obcí a měst, hájení zájmů venkova a jeho obyvatel
a spolupráce v boji proti korupci ve veřejné správě. SMS je silným partnerem vlády, parlamentu i
krajů ČR.

 

 

Strana 16 z 25



Spolek pro obnovu venkova ČR

Spolek pro obnovu venkova byl založen dne 1. června 1993 a je registrován jako občanské sdružení,
v současné době se počet členů sdružení blíží tisícovce. Spolek je nevládní nezisková organizace,
jejímž posláním je přispívat k rehabilitaci venkova, k obnově a prohloubení společenského a
duchovního života na venkově, k posílení hospodářské stability a prosperity venkvoa. Zástupce
spolku je členem meziresortní komise, která dbá na odpovědné přidělení prostředků, vyčleněných
pro Program obnovy venkova ve státním rozpočtu. Nejvýraznější akcí Spolku je soutěž Vesnice roku,
vyhlašoaná od roku 1995 společně se Svazem měst a obcí ČR, ministerstvy pro místní rozvoj,
zemědělství, životního prostředí a kultury.

 

Sdružení měst a obcí Východní Moravy

Činností sdružení je koordinace záměrů v oblasti kultury, hospodářství a sociálního rozvoje členských
obcí, úsilí o zlepšování životního prostředí, podpora rozvoje turistiky a cestovního ruchu v regionu,
podpora a garance programu vzdělávání samosprávných orgánů, zřízení regionálního koordinačního
a informačního centra a Regionální rozvojové agentury Východní Moravy, atd.

 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Sdružení je pokračovatelem organizací hasičstva, které dříve působily na území Čech, Moravy a
Slezska a právním nástupcem Svazu požární ochrany ČSFR na území České republiky. Vzniklo  v
roce 1991 a jeho cílem je hlavně spolupůsobit při vytváření podmínek k účinné ochraně života a
zdraví občanů a majetku před požáry a při poskytování pomoci při živelných pohromách a jiných
událostech, při nichž je v nebezpečí život, zdraví nebo majetek. Sdružení mělo k 1. lednu 2015
evidováno 7 783 sborů dobrovolných hasičů, 77 okresních sdružení hasičů a 14 krajských.

 

 

Strana 17 z 25



A.2 Východiska pro návrhovou část

 

1) SWOT ANALÝZA

2) Dotazníkové šetření

Celkem bylo posuzovaných 14 oblastí rozvoje obce. Občané jako nejvyšší prioritu zvolili vybudování
chodníku k zdravotnickému středisku. Dále mezi konkrétní navrhovaná opatření patří
zejména vybudování prostor pro hraní s dětmi a aktivity maminek na mateřské i pro seniory, tzv.
komunitní centrum, oprava dětského hřiště včetně vybudování zastřešeného posezení, zlepšení péče
o sociálně slabé občany a seniory, zlepšení dopravní obslužnosti obce -zajíždění autobusových do
středu obce, atd.

 

3) Vyhodnocení předchozího rozvojového dokumentu

Obec Modrá měla v minulosti zpracován rozvojový dokument s názvem "Program obnovy venkova
obce Modrá", platný pro období 1992 - 2015. Jednalo se plán, který definoval rozvojové priority v 
POV i Programu obnovy krajiny, v rámci nichž byly stanoveny konkrétní aktivity, které jsou průběžně
naplňovány. Stěžejním úkolem přitom bylo doplnění vhodné infrastruktury obce a utvoření zázemí
pro občany tak, aby se v Modré život stal trvale udržitelným, obec se pomalu a úměrně rozšiřovala,
ale ne na úkor životního prostředí. Velkou měrou byl důraz kladen na obnovení a rozšíření tradic a
zvyků a pospolitost občanů.

 Finančně nejnáročnější projekty minulého období byla výstavba areálu Živá voda - sladkovodní a
botanická expozice. Program obnovy venkova byl zpracován na vysoké úrovni a z velké části byl
zrealizován.

 

Realizované projekty

Pozornost byla v minulém období věnována především oblasti občanské vybavenosti a technické
infrastruktuře obce ?? Nejvýznamnější investicí byla co do rozsahu prací a výše nákladů  výstavba
areálu "Živá voda". Projekt měl  rozpočet přes 26 milionů Kč a byl převážně financován ze
strukturálních fondů Evropské Unie.

Přestože řada realizovaných aktivit byla významnou měrou spolufinancována z různých dotačních
fondů (POV, Leader, strukturální fondy Evropské Unie), znamenala realizace těchto aktivit pro obec
značnou finanční zátěž a ovlivnila realizaci ostatních zamýšlených aktivit. Tyto investice však
významně přispěly ke zvýšení životní úrovně obyvatel obce.

 

Aktivity v realizaci a probíhající projekty

V současné době je většina projektů dokončena, dva jsou v realizaci

 

Strana 18 z 25



 

Přehled nejvýznamnějších investičních  a neinvestičních akcí a projektů v obci
Modrá                                        v letech  2011 - 2014 Rok

Oprava místní komunikace v ulici "Pod Klínky" - 640 tisíc Kč / 400 tisíc Kč 2011
Vybudování areálu "Živá voda" -  sladkovodní a botanická expozice -  26.154 tis.Kč 
/17.540.tis. Kč 2011

Vybudování "Velkomoravského centra křesťanství a vzdělanosti", Palácové věže, sociálního
zařízení, přístřešku pro koně s oplocením, Dvorku řemesel s depozitářem, kovárny,
Baptisteria a venkovního Wc pro turisty v areálu archeoskanzenu Modrá - 17.657 tisíc Kč /
15.008 tisíc Kč

2011

Vybudování  naučné botanické zahrady v areálu "Živá voda" -  549 tisíc Kč / 385 tisíc Kč 2012
Revitalizace veřejného prostranství a pořízení venkovního mobiliáře - 2.047 tisíc Kč 2013
Protipovodňový varovný systém  - 330 464,- Kč / 629 990,- Kč 2013
Oprava spojovací místní komunikace  531 259,- Kč 2014
Vydání publikace "Modrá stopy v historii" - 330 464,- Kč / 629 990,- Kč 2014

 

Rozpracované projekty
Pořízení fotovoltaických svítidel - 467 650,- Kč 2014
Výsadba zeleně v obci včetně ovocných stromů, sadovnické úpravy, nákup elektronářadí na
údržbu veřejné zeleně + nákup techniky k údržbě veřejných prostranství  - 743 721,- Kč 2015

 

 Shrnutí podkladů pro navrhovanou část

 Pro získání podkladů pro formulaci návrhové části byla použita celá řada nástrojů. V první řadě byla
provedena komplexní socioekonomická analýza území obce, v níž byly aplikovány statistické a
kvantifikační metody výzkumu. Dále byla aplikována metoda SWOT analýzy a metody dotazníkových
šetření.  Významným dílem byli do tvorby PRO Modrá zapojeni zastupitelé obce v rámci pracovní
skupiny. Občané byli informováni krátkou tiskovou zprávou, zúčastnili se dotazníkového šetření a
projednání návrhu programu rozvoje obce na veřejném zasedání zastupitelstva obce.

Na základě provedených šetření a analýz se podařilo pojmenovat zásadní témata, která obec i její
občané chtějí v následujících letech řešit. Mezi klíčové úkoly bude patřit  chodník ke zdravotnickému
středisku, rekonstrukce Obecního domu včetně dobudování komunitního centra, péče o rodiny a
seniory, podpora spolkové činnosti vče

 

SWOT analýza

Silné stránky

Silné stránky●

Poloha v předhůří Chřibů, atraktivní krajina
Silná stránka●

Nízký index stáří

Strana 19 z 25

Slabé stránky

Kapacita parkování●

Chybějící náležitá kapacita parkovacích míst
pro osobní automobily i autobusy, a to jak v
obci, tak i turistických cílů



Dopravní obslužnost●

Vyhovující dopravní obslužnost autobusové
dopravy, malá vzdálenost do ORP Uherské
Hradiště
Nízká ekologická zátěž●

Chybějící železniční doprava, která nenarušuje
životní prostředí
Odborníci v orgánech obce●

Odborně zdatné zastupitelstvo v oborech
zdravotní péče, stavebnictví, sociální péče,
cestovního ruchu, zemědělství, krajinotvorby,
kultury
Hospodaření v krajině●

Stabilní zemědělský podnik obhospodařující
polnosti v katastru obce
Kulturní vyžití●

Obec vlastní Obecní dům, kde probíhají
kulturní a společenské akce, spolkové a
sportovní činnosti. Dále vlastní areály
archeoskanzen a Živá voda, kde rovněž
probíhají kulturní a společenské aktivity.

Slabá stránka●

Chybějící železniční doprava
Poštovní služby●

Chybějící pošta, v místě a nevyhovující
otevírací doba pro ´veřejnost na stávající poště
na Velehradě
Pečovatelské služby●

Částečně chybějící pečovatelská služba,
hlavně při péče o seniory a imobilní občany
Ekologická stabilita krajiny●

Nízká úroveň ekologické stability krajiny
Vzdělanost občanů●

Malý počet VŠ vzdělání
Oslabení služeb●

Díky vyhovující dopravní obslužnosti oslabení
místních služeb v oblasti obchodu - potraviny,
drobné zboží, atd (konkurence blízkých
obchodních řetězců
Nízký KES území●

Nízký koeficient ekologické stability krajiny -
eroze na svazích, flyšové podloží (místy sesuvy
půdy), narovnaný a zregulovaný potok s
rychlým odtokem vody
Ohrožení samostatnosti obce●

Případná likvidace malých obcí díky případné
změně politiky státu

Příležitosti

Rozšíření nabídky pro turisty●

Vznik nových atrakcí, a to zejména se
zaměřením na tzv. hluché období podzim, zima
- např. bruslení, koupání v dohřívané vodě,
léčebné kůry, rehabilitace, hypoterapeutické
aktivity, zimní rybolovy, tzv. na dírkách,
rozšíření zázemí pro sportovní aktivity, využití
potenciálu krajiny o další naučné stezky a
programy, rozšíření chovu ryb, rozšíření sadů
tradičních odrůd a následné zpracování jejich
plodů, zviditelnění místního folklóru a
tradičních akcí, výstavba nových vinných
sklepů, a to i pro větší množství návštěvníků a
propagace vinařů

Hrozby

Oslabení obce●

Případná integrace obce pod jiný subjekt,
ztráta identity, příp. v budoucnu slabé
zastupitelstvo obce, narušení kontinuity
harmonického vývoje obce, hospodářská krize,
extrémní klimatické změny

B. NÁVRHOVÁ ČÁST
B.1 Strategická vize

Obec Modrá směřuje k atraktivní a dynamicky se rozvíjející obci s aspektem trvale udržitelného

Strana 20 z 25



rozvoje, založená na udržování tradic a spolupráci spolků, občanů a drobných podnikatelů. Obec se
bude nadále  soustřeďovat na rozvoj cestovního ruchu a rozvoje služeb pro návštěvníky, turisty a
rekreanty. Obec bude mít atraktivní prostředí jak pro své obyvatele, tak i pro turisty. Obec Modrá se
stane jedním z těžišť turistických aktivit v regionu. V oblasti krajinotvorby dojde k ucelené harmonii
mezi lesnatou krajinou Chřibů a podhůřím, kde díky projektům ekologické stability dojde k
výraznému zlepšení krajinného rázu, rozšíření původních druhů rostlin, stromů a keřů, zlepšení
vláhových poměrů a následné udržení vody v krajině v obdobích sucha. Rovněž dojde k mírnému
rozšíření a obnově vinohradů, které budou navazovat z jedné strany na zeleň zahrad a sadů  na
hranici  intravilánu a extravilánu a z druhé strany budou postupně navazovat skrze vzrostlé stromy a
keře na zdejší polnosti. Program počítá nejen s udržením vody v krajině, ale i s jejím případným
využitím pro zásobování v obdobích extrémního sucha. Snoubení krajiny se zástavbou bude nejen
funkční z hlediska ekologického, ale i estetického  a bude využitelné i ke vzdělávacímu efektu
místních obyvatel i návštěvníků zdejší lokality.

Strana 21 z 25



B.2 Cíle, opatření a aktivity

CÍL OPATŘENÍ AKTIVITA DŮLEŽITOST OD - DO Odpovědnost NÁKLADY
(tis. Kč)

ZDROJ
FINANCOVÁNÍ KOMENTÁŘ

Ekonomická stabilita
obce Modrá

Rozšíření a zlepšení
zdejších turistických a
podnikatelských aktivit

Posílení místní ekonomiky

Rozšíření nabídky pro turisty,
rozšíření parkovacích kapacit
osobních automobilů, autobusů, atd.
Podpora revitalizace bývalého areálu
družstva na nový podnikatelský areál

Podpora
podnikání Vysoká 2016 -

2020

Obec Modrá,
právnické osoby a
jednotliví
podnikatelé

35 Vlastní +
externí

Obec bude nápomocná k utvoření
co nejlepšího zdravého
podnikatelského prostředí, a to jak
v cestovním ruchu, službách, atd.

Obnova krajinného rázu

Obnova alejí, mezí,
remízků a mokřadů s
využitím místních druhů
dřevin - stromů, keřů, atd.

Revitalizace krajiny

Výsadby alejí, remízků, a mezí. Dále podpora
obnovení nasákavosti zemědělské půdy a
výsadeb vhodných kultur na svahy s tím, že
budeme upřednostňovat ve svažitém terénu
např. trvalé travní porosty, atd.

Obnova krajinného
rázu a stabilizace
ekologické stability
území

Vysoká 2016 -
2025

Obec
Modŕá 3 Vlastní +

externí

Na aktivitách budou
spolupracovat zástupci obce,
neziskové organizace a
zemědělské subjekty.

Zlepšení vláhových
poměrů

Rozšíření vodních ploch a
mokřadů, zachycení vody v
krajině, ovlivnění
vláhových poměrů na
katastru obce vlivem
pozitivní změny
mikroklimatu, zpomalení
odtokových poměrů z
povodí Modřanského
potoka

Zachycení vody v krajině

Obec bude pokračovat na programu
udržení vody v krajině. Vzniknou
další mokřadní plochy s biotopy a
vodní plochy využitelné jak pro
zadržení vody při povodních, tak i k
rekreačním účelům, a to tak, aby v
případě dlouhodobého sucha se
nádrž stala zásobárnou pitné, příp.
užitkové vody

Program
udržení
vody v
krajině

Vysoká
2016
-
2025

Obec
Modrá 21

Vlastní
+
externí

Obec postupně realizuje vybudování kaskády
nádrží, která doposud měla jen za úkol zachytit
vodu v krajině a kulminovat, případně úplně
utlumit povodňovou vodu, ale doposud této vody
nebylo využito pro případné zásobování
obyvatelstva pitnou vodou. Rozšíření kaskády s
usazovacími prvky nabízí využití případné nové
nádrže pod stávající kaskádou k možnému
zásobování pitnou vodou v době krize vzniklé
suchem. Rovněž dojde k postupnému odbahnění
stávajících nádrží.

Strana 22 z 25



Péče o sociálně slabé a
seniory

Podpoření pečovatelské
služby, podpora sociálně
slabých rodin s dětmi,
zabezpečení rozšíření
služeb pro seniory
(především pro imobilní
občany), zpřístupnění
obecních prostor
bezbariérovou formou,
příp. na požádání služba
přímo před OÚ

Podpora sociálně ohrožených skupin

Obec Modrá má zájem podporovat pečovatelskou
službu pro sociálně slabé a zejména zdravotně
postižené občany, a to se jedná zejména o péči
přímo v domácnostech těchto osob. V případě
velkého zájmu a vzniku domu pečovatelského
domu, příp. jiného pečovatelského zařízení bude
obec připravena plně podporovat takový záměr, a
to i v blízkém okolí - např. na Velehradě. Nadále
bude probíhat podpora sociálně slabých rodin, a to
zejména s malými dětmi.

Pomoc
potřebným v
nouzi

Vysoká
2016
-
2025

Obec
Modrá 2

Vlastní
+
externí

Pomoc při dohledání vhodných osob,
případně jejich spolufinancování pro
zajištění péče pro potřebné občany,
dále příp. zajištění dopravy
imobilních osob na místní akce, atd.
Rovněž nezbytně nutná výpomoc v
krizových situacích pro rodiny s
dětmi.

Péče o rodiny s dětmi

Rozšíření nabídky pro
volnočasové aktivity od
nejmenších dětí až po
mladistvé včetně. Dále
podpora lesní školky

Trvale udržitelný život v
obci

Rozšíření volnočasových
aktivit, využití podkrovních
prostor obecního domu pro
spolkovou činnost , rozšíření
nabídky na dětských hřištích,
podpora rodin s nejmenšími
dětmi.

Volnočasové
aktivity a vyžití
občanů

Střední 2016 -
2025

Obec Modrá a
zástupci
spolků

5 Vlastní +
externí

Postupně dojde k rozšíření nabídky
volnočasových aktivit, a to jak na
veřejných prostranstvích, hřištích, tak i v
Obecním domě a dalších budovách a
areálech v majetku obce.

Vyžití občanů Střední 2016 -
2025

Obec Modrá a
zástupci
spolků

16 Vlastní +
externí

Vybudování zázemí pro knihovnu,
spolkovou, kulturní i sportovní činnost a
podpora spolkových aktivit.

Rozšíření kulturní
nabídky

Pomoc při rozšíření aktivit
knihovny a podpora
spolkové činnosti včetně
potřebného zázemí - práce
s dětmi, folklorní, hudební,
sportovní, atd.

Plnohodnotný kulturní a
společenský život

Pomoc při rozšíření aktivit knihovny a
podpora spolkové činnosti, včetně
vybudování potřebného zázemí - práce s
dětmi - folklorní, hudební a sportovní
činnost

Vyžití
občanů Střední 2016 -

2025
Obec Modrá
a zástupci
spolků

16 Vlastní +
externí

Dobudování kulturního a
společenského centra v podkroví
Obecního domu, podpora kulturních a
společenských aktivit, udržení tradic a
zvyků, atd.

Strana 23 z 25



Infrastruktura v obci

Podpora rozšíření
inženýrských sítí pro
výstavbu rodinných domů,
rozšíření cyklostezek k
místním turistickým cílům,
vybudování chodníku ke
zdravotnímu středisku

Rozšíření infrastruktury

Dobudování nové infrastruktury k
připravované výstavbě RD, podpora
rozšíření nových telekomunikačních
technologií, např. mimo WiFI i LIFI,
využití moderních technologií k úsporám
energie - tepelná čerpadla, rekuperace,
kogenerační jednotky, fotovoltaika, atd.

Kvalitní nová
infrastruktura Vysoká

2016
-
2025

Obec
Modrá,
vlastníci
RD, příp.
firmy

30
Vlastní
+
externí

Dojde k rozšíření inženýrských sítí k
novým výstavbám, dále k rozšíření
sítě cyklostezek k místním
turistickým cílům, dobudování a
přestavba chodníků v intravilánu
obce. Obec bude postupně přecházet
na nejmodernější technologie využití
energií a jejich úspoře.

Dopravní obslužnost

Iniciovat zlepšení dopravní
obslužnosti z důvodu
vyjížďky do zaměstnání,
škol, příp. za kulturou, atd.

Zajištění a udržení dopravní obslužnosti obce

Obec bude podporovat zajištění kvalitní dopravní
obslužnosti a nadále se podílet na konzultování
přípravy vhodných spojů. Dále bude podporovat
údržbu a rozšíření sítě cyklostezek z důvodu
využití k dopravě občanů samotných do
zaměstnání, škol, atd.

Doprava občanů a
návštěvníků obce Střední 2016 -

2025
Obec
Modrá 1 Vlastní

Zabezpečení dopravních spojů
a jejich návazností v
potřebném počtu a časech,
konzultace vhodnosti s občany.

Zdravotní péče

Udržení ordinací
praktického a zubního
lékaře v dostupné
vzdálenosti

Podpora zdravotní péče v
místě bydliště

Podpora dobudování případného
zázemí k ordinacím lékařů a
případné rozšíření zdravotních
služeb, např. rehabilitace, apod.

Dostupná
zdravotní péče
občanům

Vysoká 2016 -
2025

Obec Modrá ve
spolupráci s
lékaři

1 Vlastní
Udržení parkování přímo u ordinací
lékařů, bezbariérový přístup do ordinací,
pomoc při případném rozšíření nabídky
zdravotnických služeb.

Strana 24 z 25



B.3 Podpora realizace programu

 

 

Za realizaci programu bude zodpovědný především starosta obce spolu se svým zastupitelstvem, ale
do všeho dění budou zapojeni i zástupci všech spolků, působících v Modré. Na některých aktivitách a
návrzích se dokonce budou podílet děti, a to z toho důvodu, aby si vážily prostředí, ve kterém žijí.

Plnění stanovených cílů, opatření a aktivit bude průběžně sledovat zastupitelstvo obce při přípravě a
schvalování rozpočtů  na jednotlivé roky. Na požádání jak zastupitelů, tak i občanů budou
projednávány  jednotlivé vybrané aktivity a připravovány k realizaci. Případné další podněty budou
projednány zastupitelstvem a následně v případě schválení zapracovány do místního PRO.

Zhodnocení programu bude realizováno  jednoročně při hodnocení, případně přípravě rozpočtu.
Celková kontrola bude probíhat jednou za 4 roky, pokud se nedohodne zastupitelstvo obce jinak.

Aktualizace programu bude probíhat v případě potřeby v zastupitelstvu a bude veřejně projednána
buď na schůzích zastupitelstva s občany nebo na samostatném veřejném slyšení.

 

Strana 25 z 25


